

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thi hành Nghị định số 90/2026/NĐ-CP ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế

Thực hiện Quyết định số 946/QĐ-BYT ngày 09/4/2026 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 90/2026/NĐ-CP ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Phiếu chuyển số 2192/PC-VP ngày 13/4/2026 của Văn phòng UBND thành phố về việc, Sở Y tế xây dựng kế hoạch Triển khai thi hành Nghị định số 90/2026/NĐ-CP ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Xác định cụ thể các nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Nghị định số 90/2026/NĐ-CP ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế (sau đây gọi tắt là Nghị định) bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

b) Xác định trách nhiệm của các phòng, đơn vị trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành.

##### 2. Yêu cầu

a) Bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, kịp thời trong việc tổ chức triển khai thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về việc xử lý vi phạm hành chính.

b) Xác định nội dung công việc gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, tổ chức trong việc tổ chức triển khai thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về việc xử lý vi phạm hành chính, bảo đảm chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc.

c) Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về việc xử lý vi phạm hành chính.

#### II. NỘI DUNG VÀ TRÁCH NHIỆM TRIỂN KHAI THI HÀNH

##### 1. Phổ biến, tuyên truyền, tham dự các lớp tập huấn nội dung của Nghị định

a) Tuyên truyền, phổ biến nội dung của các văn bản quy phạm pháp luật về việc xử lý vi phạm hành chính bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương và từng đối tượng, địa bàn:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp Văn phòng Sở xây dựng, đăng tải các tin, bài, Infographic và các hình thức tuyên truyền trực quan khác trên các Trang thông tin điện tử, mạng xã hội về những nội dung cơ bản của Nghị định.

- Các phòng chuyên môn, đơn vị triển khai Nghị định đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan; lồng ghép việc thông tin, tuyên truyền Nghị định trong các buổi làm việc với người dân, doanh nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

b) Tham gia tập huấn các nội dung của Nghị định

- Thực hiện: Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan

- Thời gian thực hiện; Theo thời gian tổ chức của Bộ Y tế/các Cục, Vụ thuộc Bộ Y tế.

**2. Báo cáo thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế**

a) Chủ trì: Văn phòng Sở

b) Phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị

c) Thời gian thực hiện: Định kỳ hằng năm, báo cáo chuyên đề, báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

**3. Các phòng chuyên môn, đơn vị theo lĩnh vực quản lý nhà nước tham mưu triển khai thi hành đúng quy định.**

**4. Cơ quan, người có thẩm quyền xử phạt theo quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật về việc xử lý vi phạm hành chính có trách nhiệm triển khai thi hành theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn.**

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở được phân công chủ trì có trách nhiệm triển khai các nhiệm vụ được giao bảo đảm quy định; tổ chức đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này, gửi Sở Y tế (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu.

2. Các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm phổ biến, triển khai thực hiện Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị.

3. Ban biên tập Trang thông tin điện tử của Sở phối hợp cập nhật, đăng tải các nội dung tuyên truyền Nghị định.

4. Văn phòng có trách nhiệm theo dõi và đôn đốc các phòng thuộc Sở thực hiện kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Lãnh đạo Sở và các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của các cơ quan, đơn vị theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, nguồn kinh phí tự chủ của đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Triển khai thi hành Nghị định số 90/2026/NĐ-CP ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế của Sở Y tế, đề nghị các phòng, các đơn vị trực thuộc Sở theo nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về Sở (thông qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, hướng dẫn./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Y tế (b/c);
- Văn phòng UBND thành phố (b/c);
- Công an thành phố;
- Các Sở: Công thương, GDĐT, VH TTDL, KHCN;
- BHXH thành phố;
- Thuế thành phố;
- Chi cục Hải quan khu vực XII;
- UBND các xã, phường;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (t/h);
- Trang TTĐT Sở (p/h);
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Võ Thu Tùng**

hoanglv14-22/04/2026 13:58:18-hoanglv14-hoanglv14